
報道関係者 各位 

 

                
 取材のお願い               2010 年 11 月 11 日  

大谷大学 人文情報学科 iPad × Education 
 

大谷大学博物館 で  iPad 活用 
 

博物館展示ガイド／iPad コンテンツ 試験運用開始！ 
2010 年 11 月 12 日（金）～11 月 28 日（日） 

 

謹啓 暮秋の候、貴社におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。また

平素は、本学の教育・研究活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。 
 
さて 2010 年 7 月に発表いたしましたように、本学人文情報学科では 2011 年 4 月からの

教育・研究活動における「iPad を導入した新たな教育プログラム構築」のスタートに向け

鋭意準備を進めております。 
 
今般、その一環として進めておりました「iPad を利用した博物館展示ガイド」の開発が完了し、

アップルジャパン株式会社の協力を得て実運用を開始いたしましたので、ご案内いたします。 

 

「博物館展示ガイド」は、デジタルミュージアムの要素を取り入れ、観覧時に iPad を利用する

ことにより、これまでとは異なる博物館体験を提供することを目標に開発したものです。 

 

 つきましては、その概要を下記の通りご案内させていただきますので、広く一般市民の

皆さま方にご周知いただくべく、取材をいただきますよう、よろしくお願い申しあげます。 
謹白 

記 

１．運用開始  2010 年 11 月 12 日（金） 
 
２．会  場  大谷大学博物館 
 
３．対  象  宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌記念 

2010 年度特別展「親鸞－その人と生涯－」 
 
４．概  要  上記展観のコンテンツガイドシステム 

（１）iPad を活用した 2 カ国語【日本語・英語】による音声ガイド 
（２）展示品の全容をスクロールして確認できる観覧支援 

 
 ５．開 館 日  http://www.otani.ac.jp/kyo_kikan/museum/index.html 

以 上 

■報道関係者／お問い合せ先■ 
大谷大学企画課【岡田・髙藤】 

Tel  075－411－8115    e-mail kikakuka@sec.otani.ac.jp 

http://www.otani.ac.jp/kyo_kikan/museum/index.html

